
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/12/2018 | Edição: 237 | Seção: 1 | Página: 73

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 866, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e suas

alterações, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201711911
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIVEL

UNIAO

EDUCACIONAL DE

CASCAVEL -

UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO

MUFFATO, 2317,

SANTA CRUZ,

CASCAVEL/PR

2 201711912
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIVEL

UNIAO

EDUCACIONAL DE

CASCAVEL -

UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO

MUFFATO, 2317,

SANTA CRUZ,

CASCAVEL/PR

3 201819187
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

EDIFÍCIO SUPER

CENTER

VENÂNCIO

3000, QUADRA

06, BLOCO B,

CONJUNTO A, 2º

SUBSOLO,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF



4 201819196

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

EDIFÍCIO SUPER

CENTER

VENÂNCIO

3000, QUADRA

06, BLOCO B,

CONJUNTO A, 2º

SUBSOLO,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF

5 201819212
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

EDIFÍCIO SUPER

CENTER

VENÂNCIO

3000, QUADRA

06, BLOCO B,

CONJUNTO A, 2º

SUBSOLO,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DE

BRASÍLIA, ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF

6 201820690

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE

EDUCACIONAL

DE

MEDIANEIRA

DIRETIVA

ADMINISTRADORA

DE

PARTICIPACOES

LTDA

RUA RIO

BRANCO, 1820,

CENTRO,

MEDIANEIRA/PR

7 201819178
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

CASTANHAL

FACULDADES

INTEGRADAS DE

CASTANHAL LTDA

- EPP

RODOVIA BR 316

KM 60, S/N,

APEÚ,

CASTANHAL/PA

8 201819340
FARMÁCIA

(Bacharelado)

90

(noventa)

FACULDADE

PITÁGORAS

INSTITUTO

CAMILLO

FILHO

SOCIEDADE

PIAUIENSE DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA NAPOLEÃO

LIMA, 1280,

JÓQUEI,

TERESINA/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


